45. Wir wellen auch und gebieten vesticlich, daz kain stat kain satzunge mache oder mit kainen sachen diu dem reiche schaedelich si an kainem sinem reht oder irem herren, dez diu stat ist.

Kapitel 46—49 = 1287, Kapitel 37—40.

50. Ditz satzunge ditz fridez und ditz rehten die sol man alle zit behalten und sol man auch dar nach rihten, wan si von alter her kommen sint und mit reht und mit gunst und mit rat der churfürsten aller gesetzet sint.

Nr. 126. Privileg über das Schenkenamt des Königs von Böhmen. —

1298, Nov. 17.

MG. Const. IV, Nr. 35, §. 32.

Albertus Dei gracia rex Romanorum semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Sic nos decet principum et amicorum nostrorum spontaneis uti serviciis, ut si quid per eos nobis honoris vel obsequii preter debitum de prompta benivolencia exhibetur, eis vel eorum heredibus aut successoribus in suis iuribus nullum per hoc impoterum preiudicium generetur. Eapropter scire vos facimus et tenore presencium protestamur, quod, licet illustres reges Boemie, dum rogati per reges vel imperatores Romanorum eos ad sollempnem eorum curiam venire contingit, predictis rege vel imperatore coronam regalem gestantibus, cum eisdem et eis presentibus corona regia uti possint, non tamen in corona regia debent predicti reges Boemie predictis regi vel imperatori ministrare in officio pincernatus. Quod autem magnificus Wencezlaus rex Boemie, princeps et frater noster carissimus, nobis apud Nurenberh in sollempni nostra curia proximo die dominico post festum beati Martini sedentibus in corona coronatus ad preces nostras ministravit in officio pincernatus, hoc non de iure, sed ex mera dilectione, quam ad nostram gerit personam, eum fecisse dicimus et ad serviendum sive miuistrandum in eodem officio sub corona regia nobis vel successoribus nostris regibus vel imperatoribus Romanorum predictum regem et omnes successores suos reges Boemie testamur et volumus de cetero non teneri nec aliquod eis exinde preiudicium generari. In cuius

rei testimonium et predicti regis Boemie et heredum ac successorum suorum cautelam presentes fieri et sigillo nostro regio iussimus communiri.

Actum et datum in Nurenberh anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, XV. Kalend. Decembr., indiccione duodecima, regni nostri anno primo.

Nr. 127. (114). Reichsspruch über die Frage, ob Weiber Lehren erben können. — 1299, Febr. 20.

MG. Const. IV, Nr. 59, S. 47.

Nos Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod anno Domini MCCXCIX indictione XI, X. Kal. Marcii, nobis apud opidum Pinguense pro tribunali sedentibus, per venerabilem Wieboldum archiepiscopum Coloniensem principem nostrum carissimum sententialiter quesitum fuit: utrum filia in bonis feudalibus iure hereditario suis parentibus succedere possit, vel non? Quod ibidem per principum, nobilium, ministerialium et militum tunc nostro consistorio astancium sententiam exitit diffinitum: quod nulla filia vel mulier possit in bonis feudalibus succedere, nisi de plenaria voluntate domini feodi et consensu. Nos itaque huiusmodi sententiam tamquam legitime deffinitam et a predictis principibus et nobilibus landataam et approbatam auctoritate regia confirmamus, dantes has nostras litteras nostre maiestatis sigillo sigillatas in dicte confirmationis testimonium super eo.

Datum die, anno Domini, indictione superius annotatis, regni vero nostri anno primo.

Nr. 128. (115). Aufhebung aller nach Friedrich II. errichteten Zölle. — 1301, Mai 7.

MG. Const. IV, Nr. 134, S. 108 f.

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . magistris civium, . . scultetis, scabinis, consulibus et civibus civitatum Coloniensis, Maguntinensis, Trevirensis, Wormaciensis, Spirensis, Argentinensis, Basiliensis, Conisciensis ac universis civibus ac fidelibus presencium inspectoribus per Romanum imperium constitutis graciam suam et omne bonum.

(1) Avaricie cecitas et dampnande ambitionis improbitas aliquorum animos occupantes eos in illam temeritatem impellunt, ut que sibi a iure interdicta noverint, exquisitis fraudibus usurpare conentur. Nonnulli siquidem et precipue venerabiles Coloniensis, Maguntinensis et Trevirensis archiepiscopi, principes, duces, comites, barones, nobiles Romani imperii antiqua pedagia, thelonea sive exacciones ab antiquis temporibus constituta non modicum augmentantes illa et alia eciam vobis¹⁾ et subiectis nobis et imperio de novo imposita, quociens vos et eos per partes illas transire contingit in Bacherach, Loynstein, Confluencia, Andernaco, Bunua, Nussia, Berke et Smithusen contra iusticiam exigere et extorquere presumunt. (2) Nos pacifico statui et tranquillitati subiectorum nostrorum ex credito nobis officio intendentes, noctes ducimus insomnes, ut quietem vobis et aliis fidelibus imperii preparemus, ut ad presens maliciis, indignacionibus et predacionibus archiepiscoporum predictorum et cuiuscumque alterius occurramus, presenti pagina nostre maiestatis omnes donaciones, concessiones, tradiciones, imposiciones, augmentaciones, ordinaciones theloneorum, pedagiorum, exaccionum, qui buscumque nominibus censeantur, dictis archiepiscopis, principibus, ducibus, comitibus, baronibus, nobilibus seu quibuscumque aliis, cuiuscumque honoris, status et con-

1) a vobis irrig das Dr.

dicionis existant, a divo patre nostro domino Rudolfo Romanorum rege seu aliis nostris inclitis predecessoribus et a nobis datas, traditas, donatas, concessas, habitas, confirmatas sub quocumque colore ano bis seu a predecessoribus nostris exquisitas, in locis, opidis predictis seu in quibuscumque aliis locis Romani imperii, illis dumtaxat exceptis, que per dive memorie Fridericum victoriosum imperatorem, nostrum predecessorem, fuerunt data, concessa et ordinata, que in suo robore volumus permanere, revocamus, amputamus et eisdem archiepiscopis et quibusvis aliis denegamus; nec eosdem archiepiscopos seu alios quoscumque in theloneis, pedagiis, exaccionibus in locis predictis et aliis quibuscumque auctorizamus nec eciam warandarizamus¹⁾. Et dicta thelonea, exacciones et pedagia ipsis archiepiscopis et cunctis aliis in locis predictis et aliis quibuscumque recipere inhibemus et recipere per presentes decernimus non licere, iure nostro et imperii in omnibus semper salvo. (3) Iniungentes et auctoritatem ac potestatem vobis dantes, ut pro tranquillitate et pacifico statu Romani imperii pacem generalem vestris adiutoribus ordinetis et ipsam servare iuretis et omnibus receptoribus et exactoribus theloneorum et pedagiorum in locis predictis impune et sine nostra offensa viriliter resistatis. (4) Et ut archiepiscopi predicti seu quivis alias ignoranciam revocationis, amputacionis, inhibicionis et decreti predictorum non possint pretendere vel causare, vobis universis et singulis mandamus, quatinus per vos alium vel alios revocationem, amputacionem, denegacionem et inhibiciones nostras predictas dictis archiepiscopis coniunctim vel divisim seu quibusvis aliis publicetis, notificetis et ad eorundem noticiam perducatis. Et ne decani et capitula dictorum archiepiscoporum possint allegare, quod delictum persone in dampnum ecclesie non debeat redundare, supradictas theloneorum revocationes et inhibiciones eisdem sub competenti testimonio notificetis et similiter publicetis. In cuius rei testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Dat. Spire, Non. Maii, anno Domini MCCC primo, indicione XIII, regni vero nostri anno tercio.

Nr. 129. (117). Genehmigung eines Ungeldes für die Befestigung der Reichsstadt Sinzig. — 1305, März 30.

Böhmer, Acta imperii selecta, Nr. 573, S. 412.

Nos Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus profitemur, quod, volentes prudentibus viris civibus nostris in Sintzege graciā facere specialem, eisdem concedimus et permittimus, ut ungeltum in dicto oppido perceptum inantea tollere et percipere debeant in fortificationem et meliorationem fossatorum prefati oppidi convertendum usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Harum testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Datum in Frankfort, III. Kal. Aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo quinto, regni vero nostri anno septimo.

Nr. 130. Versprechen betr. das mainzische Erzkanzleramt. — 1308, Okt. 28.

Aus den Wahlversprechungen Heinrichs von Luxemburg für Mainz. Vgl. oben Nr. 123, S. 157.
MG. Const. IV, Nr. 259, S. 224.

Item conservabimus et manutenebimus eum et ecclesiam suam predictam in iuribus, honoribus et dignitatibus et utilitatibus universis archicancellarie sacri imperii per Germaniam et specialiter in cancellario, prothonotario et notariis instituendis et

1) warandarizamus irrig das Dr.

Seumer, Quellen Sammlung. 2. Aufl.

destituendis in aula regia per eundem, qui sibi loco et vice nostri pro obediencia, reverencia et fidelitate debita observanda facient iuramentum. Et in decima sibi et ecclesie sue debita de sturis, exactionibus sive obvencionibus Iudeorum ac aliis, que de curia regia cedere sibi debent intuitu archicancellarie predicte. Nullum eciam in hiis vel aliquo premissorum seu aliis suis iuribus impedimentum quomodolibet faciemus per nos aut alios clam vel palam aut fieri ab aliquo vel aliquibus permittemus.

Die Versprechungen über die erzanzlerischen Rechte des Erzbischofs von Mainz sind am 2. Sept. 1314 buchstäblich von Ludwig wiederholt (Const. V, Nr. 57, §. 52) und mit einem Zusatz in dem Privileg vom 2. Dez. 1314 (Const. V, Nr. 142, §. 137). Neben die tatsächliche Handhabung dieser Privilegien unterrichtet uns die Erklärung König Ruprechts auf die Klagen des Mainzer Erzbischofs auf dem Reichstage zu Mainz 1406 (Reichstagsälter VI, Nr. 14 § 2):

2. Darnach so wart unser herre von Mencze unserm herren dem kunige zusprechin und in schuldigen, wie das er unserm herren dem kunige, des canzler er zu Dutschen landen si, bestellen sulde einen canzler und einen obersten schriben und sin canzli, und sulden ime die globin und sweren, des er in doch bizher vertrungen habe und im die nucze davon nit lassen folgen. So sulle im von allin Iuden in dem riche gefallin der zehende phenig, des im auch nit gescheen si.

2 b. Darzu unser herre der kunig antworte, und sunderlich umb die canzli, das ein riche die allwege bestalt habe und kein bischof von Mencze, und si auch allzit bisher also kommen; so wise das auch eigentlich uz das buch mit der gulden bulen besigilt, als keiser Karle mit den siebin korfursten und andern fursten, herren etc. daz irkant und gemacht habim. So umb die Iuden: des habe unser herre der kunig nime horen sagin, und si auch also nit herkommen.

Nr. 131. (118). Dekret über die Wahl Heinrichs VII. (Notariatsinstrument). — 1308, Nov. 27.

MG. Const. IV, Nr. 262, §. 228—231. Nur der Text des von Erzbischof Baldewin von Trier mit den weltlichen Kurfürsten ausgestellten Exemplars ist in einem Notariatstransumpt überliefert. Jeder der drei Erzanzler hat mit den weltlichen Kurfürsten ein solches Dekret ausgefertigt. Vgl. Geumeier, Goldene Bulle, I, §. 213—215 und N. Archiv XXXV, §. 244.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino . . sacrosanete Romane ecclesie summo pontifici Baldewinus Dei gratia Trevirorum archiepiscopus, sacri imperii per regnum Arelatense archicancellarius nec non Rodolphus eadem gratia comes palatinus Reni, Bawarie et Rodolphus Saxonie duces ac Waldemarus marchio Brandenburgensis, ad quos ius una cum venerabilibus patribus Coloniensi et Maguntinensi archiepiscopis [eligendi] Romanorum regem in imperatorem promovendum dinoscitur pertinere, devotissima pedum oscula beatorum.

(1) Vacante nuperrime, videlicet anno Domini millesimo CCC octavo, ipsa die beatorum Philippi et Iacobi apostolorum, per obitum clare memorie domini Alberti quondam Romanorum regis [regno] seu Romano imperio et nobis una cum dictis dominis Henrico Coloniensi et Petro Maguntinensi archiepiscopis, nostris coelectoribus, pro futuri regis substitutione postmodum convenientibus in diem electionis, videlicet quartam feriam ante festum beati Andree apostoli, que est vicesima septima dies mensis Novembris, concordavimus et communiter ipsam diem prefiximus ad electionem huiusmodi celebrandam.

(2) Qua die in oppido Frankevert, loco quidem ad hoc solito et consueto, nobis omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt electioni celebrande comode interesse, iterum convenientibus et ibidem presentibus, deliberatione provida prehabita ad procedendum in electionis negocio prelibato, ego Baldewinus Treverensis archiepiscopus predictus in scriptis legi monitionem et protestationem quandam vice mea et omnium ius in ipsa electione habentium, monendo omnes excomunicatos, suspensos ac etiam

interdictos necon quoscumque alios, si qui forent forsitan inter eos, qui de iure vel consuetudine interesse in ipsius electionis negocio non deberent, quod a tractatibus electio-
nis celebrande et ab eadem electione recederent, me et alios libere eligere permittentes,
protestans, quod non esset mea vel aliorum intentio, tales admittere tanquam ius in
electione habentes aut procedere vel eligere cum eisdem, ymmo volui, quod voces ta-
lium, si qui reperirentur postmodum interfuisse, nulli prestant suffragium nec afferant
alicui nocumentum, et prorsus pro non receptis sive pro non habitis habeantur. Quam
protestationem nos omnes et singuli alii nostri coelectores ratam et gratam habentes
et acceptantes consensimus in eandem.

(3) Et demum post tractatus prehabitos consideratis sollicite et diligenter circum-
stanciis et statu personarum diversarum, per quas seu per quam regno vacanti posset
utilius provideri, in illustrem virum Henricum comitem Luczelenburgensem, virum
utique catholicum, ortodoxe fidei fervidum zelatorem, ecclesie Dei et ministrorum
eiusdem, ac pacis sancte ab ineunte estate sua experientia, que est rerum efficax ma-
gistra, attestante, devotum et humilem amatorem, strenuum, de alto et generoso san-
guine procreatum, in omni morum honestate perspicuum et preclarum, affabilem, be-
nignum et mansuetum, ac in aliis agibilibus pro regimine rei publice, quam plurimum
circumspectum, nostrum intuitum divina disponente clementia convertentis, ego Balde-
winus Treverensis archiepiscopus pro me et nomine meo, prefatus Henricus Colonien-
sis archiepiscopus pro se et nomine suo ac iam dictus archiepiscopus Maguntinensis
pro se et nomine suo, ego vero Rodolphus dux Bawarie pro me et nomine meo, ego
quidem Rodolphus dux Saxonie pro me et nomine meo similiter et ego Waldemarus
marchio Brandenburgensis prenarrantus pro me et magnifico viro Othono marchione
Brandenburgensi patruo meo, cuius vices in hac parte gero, necon illustrium virorum
Iohannis et Erici fratrum ducum Saxonie, qui etiam vices suas in hoc casu mihi com-
[m]iserunt, si de iure vel de consuetudine repertum fuerit eos fore in ipsa electione ad-
mit[t]endos, vice et nomine, votis nostris et aliorum coelectorum nostrorum predictorum
per Coloniensem archiepiscopum predictum vice et ex mandato speciali omnium nostro-
rum coelectorum predictorum diligenter inquisitis, nos et dicti alii coelectores nostri
omnes et singuli ius in electione dicti regis habentes consensimus concorditer in eun-
dem comitem et ipsum nominavimus quilibet nostrum pro se, nullo penitus ut premit-
titur discrepante, in Romanorum regem eligendum et in futurum imperatorem promov-
endum et in advocatum sacrosancte Romane et universalis ecclesie ac defensorem
viduarum et orfanorum.

(4) Quibus sic peractis ego Rodolphus comes palatinus Rheni predictus de mandato
et voluntate speciali coelectorum meorum omnium predictorum eundem Henricum
comitem Luczelenburgensem elegi sollempniter in hunc modum:

'In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Cum vacante regno seu imperio
Romano per mortem bone memorie domini Alberti quondam Romanorum regis, vocatis
qui fuerant evocandi et qui ius in electione futuri Romanorum regis habere dinoscuntur,
et presentibus die ad eligendum prefixa omnibus, qui debuerunt, voluerunt et potuerunt
comode interesse, placuerit omnibus ad electionem procedere futuri regis, inquisitis
votis omnium et singulorum ius in electione ipsius regis habentium, omnes et singulos
electores predictos appareat ex premissis direxisse concorditer vota sua in illustrem
virum Henricum Luczelenburgensem, in eum conseniendo et ipsum nominando in
Romanorum regem eligendum, per cuius quidem comitis experte strenuitatis merita
ac fidei puritatem et constanciam speratur sacrosancta Romana et universalis ecclesia
potenter ac utiliter posse defensari ac in spiritualibus et temporalibus votiva suscipere
incrementa, ac eciam res publica provide dirigi et pariter superno sibi suffragante auxilio
gubernari: ego Rodolphus comes palatinus Reni vice mea et coelectorum meorum om-
nium ius in ipsa electione habentium ex potestate michi ab eisdem tradita specialiter
et concessa eundem Henricum comitem Luczelenburgensem invocata sancti Spiritus

gracia eligo in Romanorum regem in imperatorem futurum promovendum, in advocatum sacrosancte Romane et universalis ecclesie ac defensorem viduarum et orphanorum.'

(5) Electione autem huiusmodi celebrata eam omnes et singuli electores alii predicti a[pl]probavimus et 'Te Deum laudamus' alta voce fecimus decantari et dictum nostrum electum, qui presens extitit, et electioni de se facte, divine nolens resistere voluntati, interpellatus a nobis reverenter consensit, ad ecclesiam fratrum Predicatorum in Frankevort deduximus et deinde electionem ipsam clero et populo fecimus sollempniter publicari.

• (6) Eapropter sanctitati vestre tam devote quam humiliter voto unanimi supplcamus, ut ipsum Henricum sic devote et concorditer electum in Romanorum regem, ut est dictum, paternis ulnis amplectentes eidem munus consecrationis conferendo sibi de sacrosanctis manibus vestris sacri imperii dyadema dignemini loco et tempore favorabiliter impertiri, ut sciant et intelligent universi, quod posuerit in lucem gencium vos Dominus, [et] per vestre sanctitatis arbitrium orbi terre post nubilum exoptata serenitas elucescat.

(7) Ceterum ut beatitudo vestra cognoscat evidencius vota nostrum omnium in predictis omnibus et singulis concordasse ac in petitione huiusmodi existere unanimes et concordes, presens electionis nostre decretum sanctitati vestre transmittimus cum sigillorum nostrorum appensione ex certa nostra scientia roboratum.

(8) Quod eciam ad maiorem horum certitudinem per manum Henrici de Lobbruch clericici notarii infrascripti in hanc publicam formam redigi fecimus et conscribi. Quemadmodum hoc idem decretum eciam nos Rodolphus comes palatinus Reni[Bawarie] et Rodulphus Saxonie duces ac Waldemarus marchio predicti per Arnoldum de Puteo clericum Coloniensem publicum notarium similiter de nostro et prefati Coloniensis archiepiscopi mandato publicari fecimus et conscribi ac per ipsum Arnoldum et Heydenricum de Essende notarios publicos huic decreto subscribi.

Acta sunt hec in domo fratrum Predicatorum in Frankevort, presentibus venerabili patre domino Iohanne episcopo Argentinensi et honorabilibus viris dominis Henrico abbe Fuldensi, Ernesto decano Coloniensi, Symone de Marvilla thesaurario Metensi et Petro de Esch clero, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis; anno Domini, die et loco predictis, inductione septima.

Et ego Arnoldus dictus de Puteo clericus Coloniensis sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii publicus notarius monitioni et protestationi per supradictum dominum Baldewinum Treverensem archiepiscopum inquisitioni votorum eligentium per dominum Henricum Coloniensem archiepiscopum, factis et electioni per dominum Rodolfum comitem palatinum Rheni subseque et omnibus aliis et singulis premissis, prout hec in instrumento presenti narrantur, una cum testibus suprascriptis presens interfui, ea vidi et audivi, et eisdem de speciali iussu et mandato dominorum archiepiscopi Treverensis, comitis palatini Rheni, ducis Saxonie et marchionis Brandenburgensis, electorum predictorum, per manum Henrici dicti de Lobbruch clericici notarii supradicti in hanc publicam formam redactis et conscriptis me subscribens presens publicum instrumentum meo signo consueto signavi et roboravi, vocatus propter hoc specialiter et rogatus; sub anno Domini, inductione, die et loco predictis.

Nr. 132. (119). Tagsetzung durch den königlichen Hofrichter. —

1310, Jan. 14.

MG. Const. IV, Nr. 1093, S. 1109.

Ich grave Heinrich von Spanhein, der hooverhter mins herren des Römischen kunges Heinriches, tun kunt, daz grave Egen von Friburk kom für gerichte an der mitwochen vor sant Agnes tage unde versprach die ahnte unde die anleiti, die Friderich

von Eichinloch vor gerichte uf in erlaget hat von der clage wegen, die im hat geben vor gerichte der margrave Heinrich von Hachberk ze gewinne unde ze verlüstete. Unde habe ich in beiden dar umbe einen tag geben her ze hove an dem fritage vor sant Valentins tage.

Der brief wart geben an der mitwochen vor sant Agnes tage, do man zalte von Gotes geburte driezehn hundert jar und in dem zehenden jare.

Nr. 133. Verleihung reichsfürstlicher Rechte an den Grafen von Henneberg. — 1310, Juli 25.

MG. Const. IV, Nr. 404—406, S. 352 ff.

a. Urkunde Heinrichs VII.

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus imperpetuum.

Tanto laudabilius imperiale sceptrum extollitur, de cuius throni fulgore velud ex solis radio prodeunt dignitates, tantoque princeps in commissi regiminis sollicitudinibus relevatur, quanto tribunal ipsius personas in circuitu circumspicit digniores. Hac igitur consideratione moniti, qui celesti providentia Romani moderamur habenas imperii, solii nostri deus novis libenter honoribus ampliantes, ad personam spectabilis viri Berchtoldi comitis de Hennemberg fidelis nostri karissimi, pro qua non solum devotionis et fidei puritas aut servieii gratitudo multiplicis, sed magni nobilitas generis et alti providentia consilii multipliciter intercedunt, favorabiliter convertimus aciem mentis nostre ac eius votivis supplicationibus inclinati ad augmentum honoris sacri imperii de principum nostrorum consilio conferimus eidem Berch(toldo) ac suis hereditibus omnia iura principum tam in ingressu quam in egressu ad imperiale delibera-tionem, in sententiis convenientiis, dictandis, pronuntiandis in iure civili et plebiscito quod vulgo dicitur lantrecht, et specialiter ipsi comiti Berch(toldo) et liberis suis neconon hominibus eorundem hanc de liberalitate regia duximus libertatem et graciam faciendam, quod ipse comes et liberi sui debeant iure et more aliorum principum nostrorum et imperii choruscare et homines sui iure hominum aliorum principum con-gaudere, sic quod ipse comes et sui liberi non alibi, quam ubi alii principes imperii, et homines eorum non alibi, quam ubi homines aliorum principum conveniuntur, valeant conveniri. Ipsum comitem Berch(toldum) et suos liberos iuribus aliorum principum nostrorum et imperii neconon hominibus eorundem hominibus aliorum principum nostrorum tam in parendo et stando iuri quam aliis libertatibus et iuribus per omnia adequantes. Mandamus igitur et sub obtenu gracie nostre districte precipimus, ne quis eos de cetero contra hanc nostram concessionem, libertatem et graciam impedi vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, imperialis sublimitatis offensam se noverit graviter incursum. In cuius rei testimonium et robur perpetuo valitum presens privilegium conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.

Dat. apud Frankfurt, VIII. Kalen. Augusti, inductione octava, anno Domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

b. Kurfürstlicher Willebrief.

Ich gebe den Text des Mainzer Willebriefs; im wesentlichen gleichlautende Urkunden wurden von Köln, Trier, Pfalz und Brandenburg am gleichen Tage, von Böhmen am 22. Mai 1311 ausgesetzt.

Nos Petrus Dei gracia sancte Magunt(ine) sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius tenore presencium publice profitemur, quod cum sere-

niessimus dominus noster dominus Heinricus Romanorum rex spectabili viro Bertoldo comiti de Hennenberg ac suis heredibus omnia iura principum tam in ingressu quam in egressu ad imperiale deliberationem, in sentenciis convenientidis, dictandis, pronunciandis in iure civili et plebiscito quod vulgo dicitur lantrecht, et specialiter quod ipse comes et sui liberi debeant iure et more aliorum principum choruscare et homines sui iure hominum aliorum principum congaudere, sic quod ipse comes et sui liberi non alibi quam ubi alii principes imperii et homines eorum non alibi quam ubi homines aliorum principum convenientur, valeant conveniri, ipsum comitem et suos liberos iuribus aliorum principum imperii et homines eorumdem hominibus aliorum principum tam in parendo et stando iuri quam aliis libertatibus et iuribus per omnia adequando conferenda duxerit de regalis plenitudine potestatis, nos dicti comitis, cuius exaltacionem et honorem diligimus, votivis precibus inclinati premissis omnibus, prout superius et in litteris regalibus exprimuntur, consensum nostrum expressum et benivolum adhibemus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum Frankfurt, anno Domini millesimo trecentesimo decimo, VIII. Kalend. Augusti.

Nr. 134. (120). Bestätigung des zu Miltenberg errichteten Geleitzolles. — 1310, Sept. 4.

Böhmer, Acta imperii selecta Nr. 617, S. 432.

Nos Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad universorum notitiam cupimus pervenire, quod indemnitati et commodo subditorum nobis populorum, ut tenemur, providere volentes, venerabili Petro archiepiscopo Maguntino, principi et secretario nostro karissimo, et suis in ecclesia Maguntina successoribus, duximus indulgendum et presentibus indulgemus, ut thelonium in Mildenberg, per quod negociatores, mercatores et alii homines transeuntes ibidem a predonum insulatis defensantur, sicut olim tempore vacationis imperii propter commodum transeuntium augmentatum fuit et usque ad hec tempora per archiepiscopos Maguntinos receptum, in antea perpetuis temporibus percipere valeant libere et licenter. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum Spire, II. Nonas Septembbris, indictione octava, anno Domini millesimo trecentesimo decimo, regni vero nostri anno secundo.

Nr. 135. (121). Heinrichs VII. Privileg für Nürnberg. — 1313, Juni 11.

MG. Const. IV, Nr. 999, S. 1042 f.

Henricus septimus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Dum profectus et commoda fidelium nostrorum debite sollicitudinis studio procuramus, decus et honorem imperii multipliciter attolimus et subiectorum obsequia nostris imperialibus beneplacitis efficimus promptiora. Disponentes igitur affectu benivolo dilectorum fidelium nostrorum civium Nurembergensium, quantum digne possumus, votivis supplicationibus benignum prebere consensum, infrascriptos articulos specialiter quoad eorum civium et civitatis Nurembergensis commoditates augendas statuimus observandos.

1. Inprimis videlicet, quod scultetus Nurembergensis, qui pro tempore fuerit, stratas communes vel regias vulgariter appellatas defendere ac per eas secure conducere debeat quoslibet transeuntes.

2. Sculteto etiam et civibus Nürembergensibus liceat sub forma iuris in concivem eorum recipere quemlibet requirentem.

3. Insuper scultetus Nürembergensis semel quolibet anno coram consulibus civitatis eiusdem iuramentum prestet de faciendo iudicium equanimiter tam pauperibus quam divitibus, secundum rationabilem sententiam scabinorum.

4. Item scultetus civitatis predicte quemlibet civem ipsius detentum debeat excedere sub fideiussoria cautione ac de eo iudicare secundum [iustum] et rationabilem sententiam scabinorum, nisi atrocitas facti seu cause detentionis ipsius aliud exigat vel requirat.

5. Ceterum quod omnes utriusque sexus homines dicte civitatis Nürembergensis trahi non possint in causis civilibus ad aliena iudicia, sed conveniri debeant coram iudice suo, dummodo coram illo querulantibus iusticia non negetur.

6. Quidquid etiam consules et scabini civitatis Nürembergensis predicte sub iuramento prestito pro pace ac moderamine rerum venalium intra civitatem eandem statuerint, tam ab extraneis quam a civibus observetur.

7. Castrum vero et turris in medio eius sita a civitate Nürembergensi in tantum alienari non debent, quin castellanus seu possessor eorum ipsis civibus cautionem faciat, quod decedente imperatore vel rege Romanorum ipsum castrum et turris predicta ad gubernandum ea usque ad futuri regis creationem devolvantur ad eos.

8. Quodque notarius iudicij provincialis a civitate predicta non alienetur, sed ibi dem residenciam faciat et . . sculteto Nürembergensi obediatur pariter et intendat.

9. Nemo etiam sentenciam in iudicio provinciali promulget, nisi milites vel honesti cives iurati dicte civitatis Nürembergensis exsistant.

10. Demum quod universi et singuli cives Nürembergenses et eorum bona a theloniorum et pedagiorum solucione eximantur in civitatibus et locis singulis, quorum cives etiam et bona econverso apud civitatem Nüremberg fuerunt hactenus exempti pariter et exempta.

11. Premissos autem articulos omnes de speciali gratia et imperialis plenitudine potestatis in favorem et utilitatem civium Nürembergensium predictorum tenore presentium statuimus et eos usque ad nostre voluntatis beneplacitum valituros esse decernimus et inviolabiliter ab omnibus observari mandamus; firmiter inhibentes, ne quis ipsos cives in premissis vel eorum aliquem contra presentis pagine nostre tenorem impedire, molestare vel gravare presumat. Quod qui secus facere presumpserit, indignationem nostram et penam centum librarum auri puri, quarum medietas camere nostre, reliqua vero passis iniuriam persolvatur, se noverit incursum.

Datum Pysis, III. Idus Iunii, indictione XI, anno Domini millesimo trecentesimo terciodecimo, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

Nr. 136. Wahldekrete über die Doppelwahl von 1314, Okt. 19./23.

A. Wahldecret für Friedrich den Schönen. — 1314, Okt. 19.

Z e u m e r, Goldene Bulle II, S. 49 f.; vgl. auch MG. Const. V, Nr. 95, S. 91 ff.

Ich gebe den Text der weiteren Fassung. Die noch im Staatsarchiv zu Wien befindlichen Originale sind nie in den Besitz der Kurie gelangt.

Sanctissimo in Christo patri ac domino sacrosanete Romane ac universalis ecclesie summo pontifici futuro Heinricus dei gracia Boemie et Polonie rex dux Karinthie, Rudolfus comes palatinus Reni dux Bawarie et Rudolfus dux Saxonie, Angarie, Westfalie, comes in Brene et burgrave in Magdeburg, sacri imperii principes ac electores Romanorum regis in imperatorem promovendi devotissima pedum oscula beatorum.

1. Vacante nuper sacro imperio per mortem clare memorie domini Heinrici quon-

dam Romanorum imperatoris incliti sub anno Domini millesimo trecentesimo tertio-decimo, dieque certa, videlicet crastino beati Luce ewangeliste quod fuit XIII^o Kalen. Novembris, sub anno domini millesimo trecentesimo quartodecimo ad eligendum Romanorum regem in futurum imperatorem promovendum apud Frankenfurd locum solitum et consuetum per nos et alios conprincipes et coelectores nostros ius una nobiscum in electione Romanorum regis habentes peremptorie statuta seu prefixa, nobisque rege Boemie, Rudolfo comite Palatino duce Bawarie necnon Rudolfo duce Saxonie predictis convenientibus die et loco prefinitis ad electionem futuri regis Romanorum celebrandam, ac reverendo in Christo patre domino Heinrico Coloniensi archiepiscopo sacri imperii per Italianam archicancellario, conprincipe et coelectore nostro dicto crastino ad predictum locum Frankenfurd ex certis et legittimis causis convenire nobiscum in huiusmodi electionis negocio nequeunte, ipse pater et dominus noster archiepiscopus nobis Rudolfo comiti Palatino predicto quoad dicte electionis negocium commisit totaliter vices suas, dans nobis plenam, generalem et liberam potestatem nominandi et eligendi vice ac nomine ipsius personam ydoneam in regem Romanorum in imperatorem promovendum, prout in ipsius patris et domini procuratorio super hoc habito plenius continetur. Nobis placuit ipsa die in ipso loco procedere ad electionem regis Romanorum in imperatorem promovendi, prout ipse terminus requirebat. Tandem cum alii conprincipes et coelectores nostri dicta die et loco predicto per nos diucius expectati in eiusdem electionis negocio ad huiusmodi electionem celebrandam venire seu procedere nobiscum minime curaverint et sic quoad dicte electionis negocium de iure alienos se fecerunt, reverendus pater et dominus Heinricus Gurcensis episcopus mandato a nobis specialiter sibi facto vice et nomine nostrum omnium et singulorum protestacionem quandam legit et publicavit in hunc modum:

2. 'Nos Heinricus Dei gracia Boemie et Polonie rex dux Karinthie, Rudolfus comes palatinus Reni dux Bawarie necnon Rudolfus dux Saxonie, principes sacri imperii ac electores Romanorum regis in imperatorem promovendi, nomine nostro et vice et nomine reverendi in Christo patris domini Heinrici Coloniensis archiepiscopi sacri imperii per Italianam archicancellarii, conprincipis nostri, monemus omnes excommunicatos, suspensos et interdictos necnon quoscumque alios, qui de iure aut consuetudine interesse in ipso electionis negocio non debent, quod recedant nos eligere libere permittentes, protestantes, quod non est nostra intentio tales admittere tamquam ius in electione habentes aut procedere vel eligere cum eisdem. Immo volumus, quod voces talium, si qui reperientur interfuisse, postea nulli prestant suffragium nec afferant alicui documentum et prorsus pro non receptis sive pro non habitis habeantur.'

3. Qua protestatione premissa et post multos tractatus varios et multiplices consideratis sollicite et diligenter circumstanciis, conditionibus et statu personarum diversarum, per quas regno vacanti posset salubrius provideri, tandem in illustrem principem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie, virum utique katholicum, orthodoxe fidei fervidum zelatorem, strenuum et sagacem, conversacionibus et moribus non modicum ornatum, devotum et humilem, de Romanorum regum prosapia oriundum, sacri imperii gubernacula regere magnifice et iura ipsius manutenere potentem necnon reipublice preesse utiliter et prodesse valentem, in omni morum honestate perspicuum et preclarum, affabilem, benignum et mansuetum ac in aliis agibilibus pro regimine reipublice plurimum circumspectum, divina favente clemencia consensimus et in ipsum vota nostra direximus ipsumque nominavimus eligendum in regem Romanorum in imperatorem promovendum sub forma infrascripta:

4. 'Nos Heinricus Dei gracia Boemie et Polonie rex, dux Karinthie consentimus in illustrem principem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie ipsumque nominamus eligendum in regem Romanorum in imperatorem promovendum.'

'Nos Rudolfus comes palatinus Reni dux Bawarie nomine nostro ac reverendi in Christo patris domini Heinrici Coloniensis archiepiscopi sacri imperii per Italianam archi-

cancellarii, habentes super hoc ab ipso domino archiepiscopo plenam et liberam potestatem, consentimus in illustrem principem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie ipsumque nomine, quo supra nominamus, eligendum in regem Romanorum in imperatorem promovendum.'

'Nos Rudolfus dux Saxonie consentimus in illustrem principem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie ipsumque nominamus eligendum in regem Romanorum in imperatorem promovendum.'

5. Quibus legittime sic peractis nos Rudolfus comes Palatinus predictus de voluntate et mandato speciali dictorum coelectorum nostrorum et cuiuslibet eorumdem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie elegimus in hunc modum:

'In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Cum vacante regno seu Romano imperio per mortem clare memorie domini Heinrici quondam Romanorum imperatoris incliti, vocatis qui fuerant evocandi super electione regis Romanorum facienda, dies certa apud Frankenfurd esset ad hoc prefixa, placuit nobis et dictis coelectoribus nostris iuxta ipsius diei prefixionem factam ad electionem procedere futuri regis Romanorum, aliis coelectoribus nostris ipsa die diuicius expectatis et legittime eligere nobiscum non curantibus, inquisitis votis nostris et dictorum coelectorum nostrorum in ipsa electione, apparet nos, apud quos tunc resedit potestas seu ius eligendi personam ydoneam in regem Romanorum, concorditer direxisse vota nostra in illustrem principem dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie in eundem consentiendo et ipsum nominando in Romanorum regem in imperatorem promovendum. Idecirco nos Rudolfus comes Palatinus predictus vice nostra et domini Heinrici Coloniensis archiepiscopi predicti ac aliorum dictorum coelectorum nostrorum nobiscum consenciencium in hac parte ex potestate nobis tradita et concessa ab eisdem, invocata Spiritus sancti gratia, dominum Fridericum ducem Austrie et Styrie predictum eligimus in regem Romanorum in imperatorem promovendum, in advacatum sacrosancte Romane ac universalis ecclesie ac defensorem pauperum, viduarum, pupillorum et orphanorum.'

Qui electus huiusmodi electioni canonice de se facte, divine nolens resistere voluntati, interpellatus super hoc a nobis cum diligencia magna consensit.

6. Quapropter sanctitati vestre cum devocione qua decet voce unanimi supplcamus, ut ipsum dominum Fridericum sic devote et canonice electum paternis pietatis vestre brachiis amplectentes electionem huiusmodi canonicam de ipso a nobis factam solita clementia approbare, ipsum inungere et consecrare sibique de sacrosanctis manibus vestris sacri imperii dyadema dignemini favorabiliter impertiri loco et tempore oportunis.

Ceterum, ut beatitudo vestra cognoscatur evidencius premissa omnia vera esse, presens electionis nostre decretum sanctitati vestre transmittimus cum sigillorum nostrorum, videlicet Rudolfi comitis palatini Reni ducis Bawarie necnon Rudolfi ducis Saxonie predictorum appensione ex certa scientia roboratum. Nos vero Heinricus Dei gratia Boemie et Polonie rex dux Karinthie, quia sigillum nostrum hac vice penes nos non habuimus, sigillis predictorum . . ducum Bawarie et Saxonie usi sumus et contenti in testimonium et evidenciam omnium premissorum.

Actum et datum loco, die et anno predictis.

B. Wahldecrete für Ludwig den Baiern. — 1314, Oft. 23.

MG. Const. V, Nr. 102, 103, §. 98 ff.

Ich gebe den Text des von Baldwin von Trier und den weltlichen Kurfürsten ausgefertigten Exemplars und füge die bedeutenderen Abweichungen des Mainzer Exemplars (M) unter dem Texte an. Die noch in München aufbewahrten Originale sind nie in den Besitz der Kurie gelangt.

In nomine Domini amen.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri ac domino domino sacrosancte Romane

ac universalis ecclesie summo pontifici futuro Bald(wynus)¹⁾ Dei et apostolice sedis gracia Treverensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Galliam archicancellarius, Iohannes Dei gracia Boemie et Polonie rex, Woldemarus marchio Brandenburgensis ac Iohannes dux Saxonie senior, humiles et devoti cum omni reverencia devotissima pedum oscula beatorum.

1. Vacante nuper per felicis recordacionis obitum serenissimi domini Henrici quondam Romanorum imperatoris ipso Romanorum regno seu Romano imperio, et nobis una cum reverendo domino Petro²⁾ Magunt(ino) archiepiscopo necnon reverendi domini Henrici archiepiscopi Coloniensis et illustrium principum Iohannis Boemie et Polonie regis, Rudolphi ducis Bawarie comitis palatini Reni, Woldemari marchionis Brandenburgensis ac . . ducis Saxonie honorabilibus procuratoribus, ad quos tam de iure quam de consuetudine antiqua et approbata ius eligendi Romanorum regem in imperatorem postmodum promovendum noscitur pertinere, sollempniter concordantibus in diem electionis huiusmodi videlicet crastinum beati Luce ewangeliste, que est decima nona dies mensis Octobris, ex³⁾ officii nostri debito ipsam diem ad electionem huiusmodi celebrandam prefiximus.

2. Qua die veniente in suburbio oppidi regalis Frankenvordensis, loco siquidem ad hoc solito et consueto nobis Balduyno Treverensi, Petro Maguntino archiepiscopis, Iohanne Boemie et Polonie rege, Woldemaro marchione Brandenburgensi ac Iohanne duce Saxonie supradictis ibidem convenientibus, celebrata missa sancti Spiritus, deliberacione provida prehabita, ad procedendum in electionis negocio prelibato et in quantum debuimus expectantibus, quia reverendus dominus Henricus archiepiscopus Coloniensis et Rudolphus comes palatinus Reni dux Bawarie nondum venerant nec per se nec per suos procuratores in dicto loco convenerant, nos pro bono pacis volentes in hoc eis deferre ac facere graciam specialem, dictum terminum videlicet crastinum beati Luce unanimi consensu cum reverendo domino Petro Mag(untino) archiepiscopo usque in diem sequentem duximus continuandum⁴⁾. Quam continuacionem dictis . . archiepiscopo Colonensi et Rudolpho comiti palatino ac aliis quorum interesse poterat nos Treverensis archiepiscopus antedictus per nostros nuncios speciales ad id deputatos insinuavimus, notificavimus et ad eorum noticiam deduximus, ipsos citando vice et nomine omnium nostrorum presencium, ut prefata die continuata in dicto loco ad eligendum convenienter.

3. Qua die continuata ipsis archiepiscopo Colonensi et comite Palatino ac aliis quorum interesse poterat sic vocatis et sufficienter expectatis, quia non venerunt nec pro se miserunt nec vices suas alicui seu aliquibus commiserunt, in electionis negocio memorato, audita missa sancti Spiritus, nos archiepiscopus Treverensis antedictus ipsa die continuacionis que fuit vicesima mensis Octobris predicti hora debita et consueta procedere cupientes in scriptis monitionem legimus et protestacionem quandam vice nostra ac omnium ibidem presencium ius in ipsa electione regis Romanorum illa vice habencium, monendo omnes infames, excommunicatos, suspensos et eciam interdictos necnon quoscunque alios, si qui forent forsitan inter eos, qui de iure vel consuetudine interesse in ipsius electionis negocio non deberent, quod a tractatibus electionis celebrande futuri regis Romanorum et ab eadem electione recederent, ipsos coelectores nostros, nos et alias quorum interesseret eligere permittentes, protestando quod non esset nostra vel coelectorum nostrorum intencio tales admittere tamquam ius in ipsa electione habentes aut procedere vel eligere cum eisdem. Immo voluimus et in-

1) Petrus Dei et apostolice sedis gracia sancte Magunt(ine) sedis archiepiscopus sacri imperii per Germaniam archicancellarius M.

2) Bald(wyno) sancte Treverensis ecclesie M.

3) et ego Petrus archiepiscopus Magunt(inus) predictus ex officii mei debito ipsam diem ad electionem huiusmodi celebrandam prefixi, litteris meis vocacionis ipsis con principibus et coelectoribus meis destinando M.

4) Das Notariatsinstrument über diesen Vorgang MG. Const. V, Nr. 96 S. 94 f.

tencionis nostre fuit, quod voces talium, si qui reperirentur postmodum interfuisse, nulli prestarent suffragium nec afferrent alicui nocumentum et prorsus pro non receptis sive pro non habitis haberentur. Quam protestacionem nos omnes supradicti una cum reverendo patre domino P(etro) Magunt(ino) archiepiscopo coelectores tunc presentes ratam et gratam habentes consensimus in eandem.

4. Et demum post tractatus prehabitos, consideratis sollicite et diligenter circumstanciis pluribus et statu personarum diversarum, per quas seu per quam regno vacanti et imperio posset utilius provideri, in illustrem virum Ludowicum comitem palatinum Reni ducem Baw(arie), virum utique catholicum, ortodoxe fidei fervidum zelatorem, ecclesie sancte Dei et ministrorum eiusdem ac pacis sancte ab ineunte etate sua experientia, que est rerum magistra, efficax attestante devotum et humilem amatorem, strenuum in armis, in iudicio iustum, in consiliis providum, in universa morum honestate preclarum, benignum, affabilem et mansuetum, de alto et generoso sanguine divisorum regum et principum procreaturn ac in cunctis agibilibus pro regimine rei publice quam plurimum circonspectum, nostrum intuitum divina disponente clemencia convertentes, nos Bald(ynus) Trevir(orum) archiepiscopus pro nobis et nomine nostro, prefatus vero dominus P(etrus) archiepiscopus Magunt(inus) pro se et nomine suo, nos vero Iohannes Boemie et Polonie rex, Woldemarus marchio Brandenburgen-sis et Iohannes dux Saxonie predicti quilibet nostrum pro se et nomine suo votis nostris per venerabilem patrem dominum Maguntinum archiepiscopum antedictum vice sua et nostra et ex speciali mandato suo et nostro diligenter inquisitis, nos electores predicti in loco predicto, presentes, ius totale ea vice in electione habentes dicti regis consensimus concorditer in eandem dominum Ludowicum et ipsum nominavimus quilibet nostrum pro se, nullo penitus discrepante, in Romanorum regem eligendum in imperatorem postmodum promovendum et in advocatum sacrosancte Romane ac universalis ecclesie viduarumque et orphanorum defensorem.

5. Quibus¹⁾ sic peractis venerabilis pater dominus Maguntinus archiepiscopus de mandato speciali et voluntate coelectorum nostrorum ac suo et nostrorum vice et nomine eundem Lud(owicum) comitem palatinum Reni ducem Bawarie elegit sollempniter in hunc modum:

'In nomine Domini amen. Cum vacante Roman(o) regno seu Romano imperio per mortem felicis recordacionis serenissimi domini Henrici quondam Romanorum imperatoris, vocatis qui fuerunt evocandi et qui in electione regis Romanorum ius habere dinoscuntur ac presentibus dicta²⁾ die ad eligendum omnibus, qui voluerunt, potuerunt et debuerunt commode interesse, placuerat omnibus et singulis presentibus ad electionem procedere futuri regis, inquisitis votis omnium et singulorum ius in electione ipsius regis habencium et presencium, omnes et singulos electores predictos appareat ex premissis direxisse concorditer vota sua in illustrem Ludowicum comitem palatinum Reni du-cem Bawarie, in eum consciendo et ipsum nominando in Romanorum regem eligen-dum, per cuius quidem Ludowici predicti experte strenuitatis merita, fidei puritatem et constanciam speratur sacrosancta Romana ac universalis ecclesia potenter et utiliter posse defensari ac in spiritualibus et temporalibus votiva suspicere incrementa et eciam respublica provide dirigi et pariter superno sibi suffragante auxilio gubernari, ego Petrus Maguntinus archiepiscopus antedictus vice mea et coelectorum meorum pre-dictorum ius in ipsa electione habencium ex potestate michi per eos tradita specialiter et concessa eundem Ludowicum, invocata Spiritus sancti gracia, in Romanorum re-gem eligo in imperatorem futurum promovendum.'

6. Electione autem huiusmodi celebrata, eam nos omnes et singuli electores pre-

1) Quibus sic peractis ego Petrus Maguntinus archiepiscopus de mandato speciali et vo-luntate mea et meorum coelectorum predictorum eundem Lud(owicum) comitem palatinum Reni du-cem Bawarie elegi sollempniter in hunc modum M.

2) dicta die continuata M.

dicti presentes approbavimus et 'Te Deum laudamus' alta voce fecimus decantari et dictum nostrum electum, qui presens extitit et electioni de se facte, divine nolens resistere voluntati, interpellatus cum instancia a nobis reverenter consensit, et deinde electionem ipsam clero et populo sollempniter fecimus publicari. Postmodum vero ipsum electum in civitatem Frankenvordensem introducentes in ecclesiam sancti Bartholomei deduximus et ipsum super altare mains, prout moris et consuetudinis est, adhibitis sollempnitatis in talibus debitibus et consuetis posuimus, 'Te Deum laudamus' denuo decantantes. Deinde in cimiterio dicte ecclesie clero et populo ipsum electum presentavimus et eius electionem sollempniter fecimus publicari.